
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 224 / 2020

OGGETTO: REVOCA INDAGINE DI MERCATO INDETTA CON DETERMINAZIONE 
N. 195/2020

IL RESPONSABILE

Vista la precedente determinazione n. 195/2020 con la quale è stata indetta indagine 
di  mercato  e  successiva  acquisizione  di  offerte,  finalizzata  alla  selezione  di  un 
avvocato esperto  in  materia  di  appalti  pubblici  per  l'affidamento del  supporto alla 
redazione  degli  atti  amministrativi,  per  un  valore  presunto  di  €  2.500,00  oneri 
previdenziali e IVA esclusi;

Dato atto che:
• i  requisiti  fissati per l’indagine hanno ricevuto contestazioni (prot.  nn. 9701, 

10116) in quanto ritenuti restrittivi e lesivi dei principi di non discriminazione e 
libera concorrenza;

• pur non condividendo tali  considerazioni, un eventuale contenzioso in merito 
comporterebbe tempi e costi sproporzionati rispetto all’interesse da perseguire 
e all’importo dell’affidamento;

• una rettifica dell’avviso con riduzione dei requisiti richiesti comporterebbe da un 
lato  l’accettazione  di  professionalità  diverse  rispetto  a  quanto  ritenuto 
necessario,  e  dall’altro  l’esame  di  un  numero  eccessivo  di  domande,  con 
evidente lesione dei principi di efficienza, proporzionalità e celerità dell’azione 
amministrativa;

• l’indagine  era  stata  indetta  non  per  soddisfare  un  obbligo  dettato  dalla 
normativa (la quale per l’importo in oggetto consente l'affidamento diretto) ma 
solo a fini conoscitivi;

• l’avviso di indagine stesso chiariva che “l'indagine ha scopo  esplorativo e non 
obbliga in alcun modo la Stazione Appaltante all'affidamento”;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  revoca  dell’indagine  di  mercato  indetta  con 
determinazione n. 195/2020, dell’avviso prot. 9339/2020 e relativi allegati;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti, ai sensi di 
quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 

Copia informatica



B O L O G N A

dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. revocare l’indagine di mercato indetta con determinazione n. 195/2020, l’avviso 
prot. 9339/2020 e i relativi allegati;

2. dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente,  sottosezioni  Provvedimenti 
Dirigenti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Unico  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013.

Lì, 02/07/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


